
Vs: BPA og NOU 2021:11

Sentra larkivet <postmottak@karmoy.kommune.no >
ma. 23.05.2022 13:52

Til: Elin Vikene <evi@karmoy.ko mm une.no>

) 1 vedlegg (195 kB)

JAGs prinsipp er i BPA-høringen.pdf ;

Fra: foren ingenj ag@jagassistanse.no <forening enjag@jagassistanse. no>

Sendt : fredag 20. mai 2022 17.53

Til: foreningenjag@jagassistanse.no <foreningenjag@j agassistanse.no>

Emne: BPA og NOU 2021:11

Til kommunale råd for mennesker med nedsatt funksj onsevne!

NOU 202 1: 11 "Selvstyrt er velstyrt" er sendt på høring også til landets kommuner. NOU'en
omhandler hvordan Brukerstyrt Personlig Assistanse (BPA) skal/kan organiseres i fremtiden og
høringsfristen er satt til 1. juli i år.
Foreningen JAG og JAG Assistanse AS har sammen utarbeidet noen punkter som for oss er sentrale i
den videre prosessen og vi ønsker at dere kan formidle dette videre til relevante instanser i deres
kommune.
Om ønskelig tilbyr vi oss ainformere det kommunale rådet om våre synspunkter vedrørende BPA og
om NOU 202 1: 11 i et digitalt eller fysisk møte. Dersom dette er interessant, kan dere ta kontakt med
oss på foreningenj ag@j agassistanse.no evt. også til roar.hoidal@jagassistanse.no

Med vennlig hilsen

Roar Høidal
for Tor Arne Høidal
Styremedlem

Foreningen JAG
Postboks 9331 Grønland
0 134 OSLO
Tlf: +4 7 92 69 89 57
E-post: foreningenjag@jagassistanse.no

Kort om Foreningen JAG
Foreningen JAG er en ideell forening for personer med sammensatte funksjonsnedsettelser, hvorav en er av kognitiv art .

Foreningens mål er aarbeide for at brukerstyrt personlig assistanse skal være en reell rettighet for alle mennesker uansett

assistansebehov.
Foreningens medlemmer har meget gode erfaring med BPA for personer med utviklingshemming og stort behov for

assistanse. Foreningens medlemmer har behov for assistanse i arbeidsledelsen.
Flere av medlemmene har vedtak om BPA som forebygging mot tvang og makt.
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En BPA-ordning som gir likest illing og full samfunnsdeltakelse
Foreningen JAG og JAG Assist anse AS er opptatt av at BPA skal være en ordning som gir full
likestilling og samfunnsdeltakelse for alle mennesker med nedsat t funksjonsevne, uansett t ype
f unksjonsnedsettelse. Rett en t il BPA må ikke stykkes opp ut fra alder, assist ansebehov, type
f unksjonsnedsett else og organisering av arbeidsledelsen. Likest illing må gjelde alle !
Vi ber derfor om at følgende prinsipper legges t i l grunn ved høringen av «NOU 2021/ 11 Selvstyrt er

velstyrt » for en ny BPA-ordning:

• BPA må bli et st at lig ansvar
o BPA-ordningen må bygge på kravene i FN-konvensjonen for mennesker med nedsat t

funksjonsevne {CRPD)
o BPA flyt t es fra helse- og omsorgstjenest eloven og hjemles i egen lov
o BPA skal også hj emles i likest il lings- og diskrimineringsloven
o BPA skal være uavhengig av type funksjonsnedsett else, og kan t ildeles alle som har

behov for personlig assist anse, enten man leder selv eller sammen med noen

• BPA må samordnes slik at BPA f ungerer som en helhet lig ordning og ubest ridt rett ighet også

for personer som
o har vedt ak om t vang og makt og som forebyggende t iltak mot tvang og makt
o har behov for helsetjenester

• BPA t il familier med barn med assist ansebehov må vurderes ut fra familiesit uasj on som

helhet
o BPA må kunne gis på bakgrunn av barnets assist ansebehov
o BPA må kunne gis for å dekke foreldrenes meromsorgsoppgaver
o BPA må kunne gis som avlast ningst ilt ak

• BPA-ordningen må sikre rett en t il fr itt valg av SPA-t ilbyder t ilpasset egne behov
o Tjenest ekonsesjoner for BPA må følge Norsk St andard 8435
o Det innføres en nasjonal godkjenningsordning av BPA-leverandører
o BPA skal kunne benytt es i og utenfor egen kommune

• BPA må gjelde og samordnes med alle områder i livet
o Arbeid (herunder også VTA, dagsent er, ved arbeidsmarkedst ilt ak)
o Skole/ utdanning (skille mellom BPA og spesialpedagogisk-kompet anse)

o Ferie og fr it id

• Rett en t il BPA må ikke avgrenses på bakgrunn av alder og t imebehov
o Ingen nedre eller øvre aldersgrense eller t imegrense

• Finansiering
o St at en må sikre forut sigbar finansiering av ordningen
o Ingen egenandel på BPA eller prakt isk bistand

• Godtgjøring for medarbeidsledelse
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Lovmessig forankring
Retten t il SPA må være entydig. Ret ten t i l BPA må ikke split tes opp i ulike lover, avhengig av om du

styrer ordningen selv eller med hjelp av andre.

Utvalget s mandat var at BPA skulle defineres som et likest illingsverktøy. Likest illing må væ re et
nasjonalt ansvar og kan ikke overlat es t i l den enkelt e kommunes forst åelse og prakt isering . Det er
derfor vikt ig at BPA hj emles i lov og ikke i forskrift . Vi st øtter i hovedsak lovforslaget i dissensen og

ber om at denne legges t il grunn for det v idere arbeidet .

Et vikt ig premiss for utvalget s arbeid var at BPA ikke skulle defineres som en helseordning, men være
et likest illingsverktøy. Vi mener dett e ikke kan løses f ullt ut så lenge BPA ligger under
helselovgivningen, med de begrensinger dett e medfører. Dett e skal ikke forhindre at perso ner som
har behov for helsetj enest er eller har vedt ak om tvang og makt omfatt es av rett ighet en. I fo rbindelse
med regulering av BPA i ny lov må det ikke skapes tvil om at BPA er et likest illingsverkt øy fo r alle,

uavhengig av funksjonsnedsett else og assist ansebehov.

Lovforslaget i dissensen (kapit t el 27) bygger på prinsippene i FN-konvensjonen for mennesker med
nedsat t funksjonsevne (CRPD). Norge har alle mulighet er for a oppfyl le konvensjonen og det
forvent es at det legges vekt på dett e i arbeidet med ny SPA-regulering.

Helsetjenester som alle andre
Selv om JAG prinsipielt mener at BPA bør ut av helselovgivningen, er det vikt ig at ordningen legger t il
ret t e for a samord ne BPA med helsetjenest er slik at de f ungerer som en sømløs og helhet lig løsning i

en BPA-ordnin g.

Personer som har en helset ilst and som medfører kont inuerlig helsehjelp i st ørre deler av døgnet skal
også kunne få innvilget BPA. Kont inuerlig spesialisert helsehjelp kan være mer hensikt smessig a
organisere som en SPA-ordning enn som punkttj enest er fra kommunen. Oppgaven vil bli ut ført av et
fåtall personer som er godt opplært, som kj enner personen og rut inene. Dett e vil redusere

muligheten for feilbehandling og komplikasjoner.

Forholdet t il dagens helse- og omsorgstjenestelov kapitt el 9 om tvang og makt
Alle men nesker t renger t rygghet i livet sit t , spesielt personer som kan ha sammensatt e
adferdsvansker. Slike vansker viser seg ofte a ha sammenheng med mang len de selvbest emmelse i
eget liv . Erfa ring viser at organisering av tj enester som SPA er et godt forebyggende t ilt ak fo r a
hindre adferd som kan føre t il vesent lig skade. En lit en og st abil personalgruppe med et stort innslag
av brukerstyring bidrar t il a redusere behovet for bruk av tvang. Slik det er i dag omfat tes personer
knyttet t il denne problemat ikken av ret ten t il BPA, og en ny BPA-lov ma sørge for at denne retten
videreføres. Vi ser derfor behov for at det i en ny lov utt rykkelig fremgår at personer med behov for
t iltak knyt t et t il tvang og makt omfatt es av rett en t il SPA; slik at event uell t v il, usikkerhet og

skjønnsmessige vurderinger unngås.

Dersom en person t renger miljøt erapeut iske t ilt ak for a kunne dekke sine grunnleggende behov som
personlig hygiene, målt ider, av- og påkledning og kommunikasjon skal dett e inngå i en BPA-ordning.



Barn
I dag er det mange kommuner som ikke gir BPA t il barn.
Barn har også rett t i l likest illing og en del av dett e er rett en til a bli selvstendige fra foreldre i samme
t empo som jevnaldrende. BPA er en vikt ig nøkkel for asikre delt akelse, inkludering og mest ring i
hverdagen. Barns rett t il BPA må derfor stå sterkt i en ny BPA-ordning.

I t illegg t il barns selvst endige ret t t il BPA må også BPA i større grad kunne brukes for aavhjelpe
meromsorgen i familier som har barn med assist ansebehov. BPA vil bidra t il at barnet får bo hj emme
i stedet for a matte flyt t e t il kommunal inst it usj on for at foreldre skal få avlast ning. For de som
t renger ekst ra forut sigbarhet vil BPA sikre barnet en assistanse som er st abil og kjent , uavhengig av
hvilken arena barnet er på. Barn som skal utvikle selvst endighet og uavhengighet kan få mulighet t il
det i samme t empo som andre barn, og foreldre kan sikres t ilsyn med barn som t renger det for a
kunne st å i full jobb.

Frihet ti l avelge selv
Kommunene må lyse ut t j enestekonsesjon for BPA som følger Norsk St andard 8435.

Mange kommuner gir ikke anledning ti l a velge andre t ilretteleggere enn egen kommune. Vi har i dag
mange BPA-ti lbydere som har særskilt kunnskap og systemer som dekker ulike individuelle behov.
Det er vikt ig at BPA-ordning en fast slar retten t il fr itt brukervalg t ilpasset egne behov. Det bør
innføres en nasjonal godkjenningsordning av BPA-leverandr er slik at fr itt brukervalg blir en realit et

over hele landet .

BPA må gjelde og samordnes med alle områder i livet

For at BPA skal fungerer sømløst må BPA samordnes med funksjonsassist anse. Det samme gjelder for
personer som har sit t arbeidst ilbud innenfor arbeidsmarkedst iltak, VTA, VTO, dagsent ra etc.

For at barn og ungdom skal få et t i lfredsst illende t ilbud i barnehage/ skole/ SFO/ ut danning må BPA
samordnes også med disse arenaene. Her er det viktig a skill e mellom BPA og spesialpedagogisk
kompet anse. BPA skal sørge for det prakt iske og sosiale livet , mens spesialpedagogen skal sikre det

faglige ut bytt et .

I dagens lov står at BPA kan benyttes i og utenfor hjemmet . Det er avgjørende at BPA kan benytt es
på ferier og i fr it id samt delt agelse i alle typer familiesit uasj oner.

Alders- og timegrenser
Vi mener det ikke kan set t es en øvre aldersgrense for rett igheten t i l BPA. Det er behovet , ikke alder
som må være styrende. Det kan imidlert id skilles mellom funksjonsnedsett else og normal

alderdomssvekkelse.

Vi mener det er urim elig agi rett en t il BPA ett er en behovsgrense på et git t antall t imer. Livskvalit et
måles ikke i ant all BPA-timer. Noen kan ha behov for mer enn 200 t imer pr. uke, andre t renger
kanskje bare 10 t imer for aoppna en t ilfredsst illende livskvalitet . Behovet for st øtt e blir ulikt , og

ut målingen av t imer må gjenspeile det te.

AIie mennesker ønsker i utgangspunktet å være selvhj ulpne, uten hjelp fra andre. ha andre
mennesker tett på livet , i hjemmet og med familien er ikke et ønske, men en nødvendighet. Ingen vil
derfor bruke flere assist anset imer enn nødvendig. Det må gis t illit t il at den det gjelder kan vurdere

behovet sitt selv.



Finansiering
Uavhengig av lovmessig forankring, må SPA-ordningen sikres forutsigbar finansiering gjen nom
st at en. Dett e kan gj øres gjennom et eget øremerket likest illingst ilskudd, en egen refusjonsordning
t ilsvarende som for ressurskrevende tjenest er eller event uelt en utvidelse av dagens
refusjonsordning fo r ressurskrevende tjenest er hvor SPA har eget innslagspunkt som dekker

oppgaver som følge av arenautvidelsen.

Det bør ikke være egenandel på prakt isk bist and ent en det te skj er i eller utenfor en SPA-o rdning.
Funksjonshemmede har generelt dårligere bet alingsevne enn befolkningen for øvrig, men betaler
samt idig betydelig mer i egenandeler på legemidler, medisinsk ut styr, behandlinger osv. e nn ikke-

f unksjonshemmede. Ingen andre må bet ale egenandel for aoppna likest illing.

Godtgjøring for medarbeidsledelse
Personer som t renger hjelp til a lede SPA-ordningen sin har i gj ennomsnitt langt flere SPA-t imer enn
personer som leder ordningen sin selv. Dett e medfører flere assist enter og et større
administ rasjonsbehov. Ved et assist ansebehov på mer enn 60 - 70 t imer vil det lett være mer enn 6-7
assist enter som skal følges opp og sikres gode arbeidsvilkår. Det blir som a lede en lit en bed rift. Det
er urimelig at et slikt arbeid skal foregå uten noen form for godtgjørelse, og JAG st øtt er derfor
utvalgets forslag om autre de en ordning med lønn eller godtgj ørelse for oppgaver knyttet t il

meda rbeidsledelse.


